que o Sr. José Carlos de Oliveira somente teria comparecido “espontaneamente” à CPRN

para  alterar  o  teor  de  seu  primeiro  depoimento  pouco  antes  de  promover  uma  ação

trabalhista contra a armadora, cujo valor pretendido somava quase R$ 1.800.000,00 (um

milhão e oitocentos mil reais), mesma motivação que tinha o Sr. João Batista Zacarias

Fidélis, cujo pedido em ação trabalhista contra a empresa armadora somaria mais de R$

400.000,00 (quatrocentos mil reais), por haver pedidos cumulados de verbas trabalhistas,

danos morais e de pensão vitalícia ao se declararem incapacitados para o trabalho em

[...]

depoimento  anterior,  acrescentando  nesse  segundo  que  a  embarcação  estaria

sobrecarregada e instável ao deixar o porto e que o naufrágio seria de responsabilidade da

armadora e,  em seguida,  moveu ação trabalhista  com o intuito  de vê-la  condenada a

pagar-lhe  quase  R$  1.800.000,00  (um  milhão  e  oitocentos  mil  reais)  entre  verbas

trabalhistas,  indenização  por  danos  morais  e  pensão  vitalícia,  pois  não  mais  poderia

trabalhar em razão do trauma sofrido; e João Batista Zacarias Fidelis, que, igualmente,

afirmou  que  teria  sido  ameaçado  pelo  advogado  da  empresa  por  dizer  a  verdade  e

[...]

Marcelo  de  Lima,  responsável  pelo  embarque,  estivagem e  peação da  carga,  por  ter

efetuado  o  carregamento  sem  o  cuidado  necessário  provocando  a  instabilidade  na

embarcação  que  levou  ao  naufrágio,  cominando-lhe  pena  de  multa  no  valor  de  R$

2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) e, por fim, também decorrente da imperícia do

segundo representado, o MAC Jeymisson Gomes Barbosa, por ter alterado bruscamente o

rumo  da  embarcação  para  o  bordo  oposto  ao  da  banda  em  que  se  encontrava  a

embarcação, cominando-lhe pena de suspensão por 15 dias e multa no valor de 250,00